1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /BC-SXD     Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức vận tải, phục vụ nhu cầu

đi lại của người dân, gắn với đảm bảo trật tự an toàn giao thông

trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026
_______________

Kính gửi: Đoàn Công tác kiểm tra phục vụ tết – Bộ Xây dựng.

Thực hiện các Văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Xây dựng, Tỉnh ủy, Ủy

ban nhân dân tỉnh, Cục Đường bộ Việt Nam về việc bảo đảm trật tự an toàn giao

thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân trong dịp tết Dương lịch, tết

Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026. (1)

Thực hiện Quyết định số 19/QĐ-BXD ngày 07/01/2026 của Bộ Xây dựng

về việc thành lập Đoàn Công tác kiểm tra việc triển khai Kế hoạch phục vụ nhu

cầu vận tải hàng hóa và đi lại của Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trong dịp tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

Sở Xây dựng Đồng Nai báo cáo tình hình triển khai thực hiện như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện:

Nhằm triển khai thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phục vụ vận

chuyển khách đi lại trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Bính Ngọ năm

2026. Sở Xây dựng đã chủ động tham mưu trình Ủy ban Nhân dân tỉnh ban hành

Kế hoạch, đồng thời chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp, hợp tác xã

vận tải, doanh nghiệp quản lý khai thác bến xe, chủ đầu tư, đơn vị thi công công

trình giao thông thực hiện và phối hợp với Công an tỉnh, các Sở, ban ngành,

UBND các địa phương, các cơ quan Báo, Đài cùng phối hợp chỉ đạo thực hiện.

1. Công tác tham mưu cho UBND tỉnh:

- Đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 238/KH-UBND

ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức vận chuyển hành khách,

phục vụ nhu cầu đi lại của người dân, gắn với đảm bảo trật tự an toàn giao thông

trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026.

- Tham mưu trình UBND tỉnh Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo phục vụ

tết của tỉnh.

(1) - Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết

kiệm; Quyết định số 2267/QĐ-BXD ngày 10/12/2025 của Bộ Xây dựng; Chỉ thị số 06-CT-TU ngày 09/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết

Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 21/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường các biện pháp đảm bảo đón tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức vận chuyển hành khách,

phục vụ nhu cầu đi lại của người dân, gắn với đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026; Kế hoạch số

231/KH-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội

xuân năm 2026; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2026 của Sở Xây dựng về tổ chức vận chuyển hành khách, phục vụ nhu cầu đi lại của người dân, gắn

với đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026; VB số 6721/SoXD-QLVTPT&NL ngày 18/12/2025, VB số

516/SXD-QLVTPT&NL ngày 14/01/2026, VB số 711/SXD-QLVTPT&NL ngày 19/01/2026).

2

2. Công tác chỉ đạo thực hiện (2):

- Thực hiện Quyết định số 2267/QĐ-BXD ngày 10/12/2025 của Bộ Xây

dựng ban hành Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân,  bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và mùa

Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết

Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026

- Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh, Sở đã tiếp tục tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện các công

việc nhằm tổ chức hiệu quả công tác vận tải, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của

người dân.

Sở Xây dựng đã chủ động triển khai thực hiện, cụ thể:

+ Ban hành Kế hoạch tổ chức vận tải, phục vụ nhu cầu đi lại của người dân,

gắn với đảm bảo trật tự an toàn giao thông và Thành lập Ban Chỉ đạo phục vụ tết

của ngành Xây dựng.

+ Chỉ đạo các đơn vị vận tải rà soát công tác quản lý, điều kiện kinh doanh

vận tải, công tác bảo dưỡng sửa chữa phương tiện, kê khai, niêm yết giá cước,

chất lượng dịch vụ vận tải để phục vụ tốt nhu cầu đi lại trong dịp tết.

+ Chỉ đạo các đơn vị khai thác bến xe rà soát, chỉnh trang bến, bãi, thực

hiện nghiêm quy trình kiểm soát chặc chẽ phương tiện, lái xe ra, vào bến; phối

hợp chính quyền địa phương xử lý xe dù, bến cóc, xe trá hình hoạt động trong

khu vực trước bến; niêm yết công khai giá vé, chất lượng dịch vụ vận tải tại bến.

+ Đã tổ chức Đoàn công tác thực hiện kiểm tra công tác chuẩn bị phục vụ

tết tại một số đơn vị quản lý khai thác bến xe và đơn vị kinh doanh vận tải. Qua

công tác kiểm tra, đã nắm bắt được tình hình, tiến độ chuẩn bị của các đơn vị,

đảm bảo đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của người dân trong dịp tết.

+ Phối hợp với các đơn vị có liên quan khảo sát lắp đặt nhà vệ sinh phục vụ

người dân tại khu vực Ngã 4 Amata (Km 1865+650, Phường Long Bình, tỉnh

Đồng Nai). Thời gian đưa vào thực hiện từ ngày 07/02/2026 (20/12 AL) đến hết

ngày 13/02/2026 (26/12 tết).

+ Thông báo phương tiện đăng ký dự phòng tham gia giải tỏa khách theo

yêu cầu của cơ quan Công an.

+ Về công tác bình ổn giá cước vận tải trong dịp tết. Tính đến ngày

04/02/2026, Sở Xây dựng đã tiếp nhận hồ sơ kê khai giá cước trong dịp tết của

12 đơn vị vận tải, mức giá phụ thu cho chiều xe chạy rỗng do mất cân đối cung

cầu từ 20-40% theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 238/KH-

UBND ngày 31/12/2025.

+ Chỉ đạo công tác liên quan về phòng chống gian lận thương mại, vận

chuyển hàng gian, hàng giả trong dịp tết.

(2) - Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2026 của Sở Xây dựng về tổ chức vận chuyển hành khách, phục vụ nhu cầu đi lại của người dân, gắn với đảm bảo

trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026; VB số 6721/SoXD-QLVTPT&NL ngày 18/12/2025; VB số 515/SXD-

QLVTPT&NL ngày 14/01/2026; VB số 516/SXD-QLVTPT&NL ngày 14/01/2026; VB số 711/SXD-QLVTPT&NL ngày 19/01/2026; VB số 913/SXD-

QLVTPT&NL ngày 22/01/2026; TB số 73/TB-SXD ngày 29/01/2026; VB số 1498./SXD-QLVTPT&NL ngày 05/02/2026; Văn bản số 1253/SXD-

QLVTPT&NL ngày 29/01/2026; VB số 6576/SXD-QLVTPT&NL ngày 16/12/2025; VB số 6750/SXD-QLVTPT&NL ngày 18/12/2025;  VB số 6950/SXD-

QLVTPT&NL ngày 24/12/2025; VB số 525/SXD-QLVTPT&NL.

3

3. Công tác quản lý kết cấu hạ tầng giao thông:

- Chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư rà soát việc đảm bảo an toàn giao thông đối

với các công trình đường bộ, đường thủy đang quản lý, yêu cầu các đơn vị duy

tu bảo dưỡng thường xuyên tổ chức đảm bảo an toàn giao thông trong thời gian

nghỉ Lễ, tết Dương lịch, tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

 - Phối hợp với các chủ đầu tư yêu cầu đơn vị thi công công trình giao

thông rà soát lại hệ thống báo hiệu đường bộ, đường thủy, đèn tín hiệu, thực

hiện sửa chữa, bổ sung kịp thời; thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn

giao thông tại các công trình đang thi công, không để xảy ra ùn tắc, tai nạn giao

thông do thi công công trình; chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông, hoàn trả

mặt đường đảm bảo cho người và phương tiện đi lại trong dịp tết thông suốt, an

toàn, hoàn thành trước ngày 09/02/2026 (22/12 Âm lịch).

4. Công tác quản lý vận tải:

a. Vận tải khách cố định: Tổng số tuyến vận tải khách cố định đang khai

thác 332 tuyến/664 nốt tài/17.266 chuyến/tháng. Trong đó, tuyến cố định nội

tỉnh có 19 tuyến, tuyến cố định liên tỉnh 313 tuyến. Tổng số xe khai thác là 433

xe.

b. Vận tải khách công cộng bằng xe buýt: Toàn tỉnh có 20 tuyến với tổng

số phương tiện khai thác là 256 xe, từ 24 đến 50 chỗ (kể cả đối lưu), hàng ngày

có 1.090 chuyến xe hoạt động từ 03 giờ 40 phút đến 20 giờ 50 phút. Trong đó,

có 05 tuyến có trợ giá. Tổng số xe khai thác là 214 xe.

c. Vận tải khách theo hợp đồng: tổng số xe được cấp phép là 6.542 xe sức

chứa từ 15 đến 52 ghế.

d. Vận tải khách bằng taxi: tổng số xe được cấp phép là 2.014 xe 5-7 chỗ

hoạt động.

e. Về vận tải hàng hoá: tổng số xe được cấp phép là 23.728 xe.

- Các đơn vị vận tải khai thác tuyến và bến xe đã chủ động triển khai và

xây dựng kế hoạch thực hiện phục vụ tết, bố trí phương tiện dự phòng, thực hiện

công tác bảo dưỡng, sửa chữa, đăng ký kê khai giá cước thực hiện trong dịp tết,

đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân.

- Về công tác bình ổn giá cước trong dịp tết: Đã chỉ đạo các đơn vị vận tải

thực hiện chính sách miễn, giảm giá vé cho người khuyết tật, người cao tuổi,

người gặp khó khăn. Chỉ đạo các đơn vị vận tải thực hiện bình ổn giá theo chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 31/12/2025.

II. Kế hoạch trong thời gian tới:

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ

Xây dựng, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Cục Đường bộ Việt Nam về tổ chức

vận tải, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân trong dịp tết Bính Ngọ năm

2026.

2. Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương thực hiện tốt Kế hoạch số

228/KH-UBND ngày 31/12/2025, báo cáo kịp thời cho Ban Chỉ đạo tết của tỉnh.

3. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo các đơn vị vận tải thực hiện công tác bình ổn

giá cước theo chỉ đạo của UBND tỉnh và thực hiện kiểm tra giá cước tại một số

bến xe, đơn vị vận tải; thực hiện miễn, giảm giá vé cho thương binh, người cao

4

tuổi; thực hiện tốt công tác phục vụ hành khách, chấp nghiêm quy định về trật tự

an toàn giao thông.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình triển khai công tác tổ chức vận tải,

phục vụ nhu cầu đi lại của người dân, gắn với đảm bảo trật tự an toàn giao thông

trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Sở Xây dựng Đồng Nai kính báo

cáo Đoàn Công tác phục vụ tết của Bộ Xây dựng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Xây dựng (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tài chính;

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLVTPT&NL.
Bao/E/KH.Phucvutet/2026/

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Não Thiên Anh Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T10:53:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Thanh Tuấn<tuantt.sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-06T13:51:54+0700

		2026-02-06T14:36:06+0700

		2026-02-06T14:35:52+0700

		2026-02-06T14:35:52+0700

		2026-02-06T14:35:52+0700

		2026-02-06T14:38:02+0700